

№. 205

BUDUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

24	N. Kunegundy
25	P. Jakóba Ap.
26	W. Anny N. M. P
27	S. Natalji
28	C. Innocentego
29	P. Marty
30	S. Julitty i Dona

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk. 510.  
Miesięcznie „ 170.  
za roznośzenie  
20 mk. miesięcznie.

Z przes. poczt.  
Kwartalnie Mk. 390  
Miesięcznie „ 200.  
poza Łodzią egz. 600

w Ameryce:  
1/2 dolara miesięcznie

Konto Pocztowej Kasy  
Oszczędności 60,594.

Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki M 41

TELEFON 28,

# ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek dnia 28 lipca 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10j.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada  
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.  
po godzinie 5-ej do ceny zasadniczej dolicza się 50%.

## RYBY

stawowe, jeziorowe i rzeczne zakupuje oraz przyjmuje do sprzedaży Komisowej na dogodnych warunkach

### Polska Chrześcijańska Spółka dla Handlu Rybnego

SP. Z OGR. ODP.

Centrala: Łódź, Sienkiewicza 53, Oddział w Warszawie Krak. Przedm. 7, Oddział w Lublinie Zamojska 7.

2487-K-2

Niniejszym ogłaszamy iż w aptece p. Chałczyńskiego (daw. Kiaffta) Piotrkowska 164 zatarg z pracownikami zlikwidowany wobec czego pracuje fachowy personel w komplecie.

(—) Zw. Zaw. farm. prac. w Łodzi.

### Komunikat.

We wtorek dn. 26 b.m. wystosowaliśmy do Pana Inspektora Pracy III okręgu list następującej treści:

„Dla zaakcentowania naszego wyraźnego stanowiska i celem uniknięcia przewlekłej dyskusji na konferencji jutrzejszej oświadczamy niniejszym co następuje:

Wobec nienormalnych i nad wszelki wyraz ciężkich warunków, w jakich pracuje nasz przemysł włókienniczy, po klęskach okupacji, przy częściowym tylko uruchomieniu, przy katastrofalnym stanie zaopatrzenia węglowego, przy wyteżonej a nierównej walce konkurencyjnej z przemysłem zachodu,

w trosce nie tylko o rozwój, lecz o dalszy byt borykającego się z trudnościami temi przemysłu,

uważaliśmy za niemożliwe uczynić Związkiem Robotniczym dalej idącej propozycji ponad 20 proc. podwyżki do płacy zasadniczej.

Wszelkie dalsze ustępstwa uważaliśmy i uważamy nadal za niezmiernie dla przemysłu i układu naszych stosunków gospodarczych niebezpieczne.

Wbrew temu przekonaniu naszemu, dla zadokumentowania dążenia naszego do zakończenia trwającego strejku, dalsze ustępstwo jednakże czynimy, godząc się dla zlikwidowania zatargu na udzielenie podwyżki w wysokości 30 proc. do płacy zasadniczej“.

Związek Przemysłu Włókienniczego w

państwie polskiem.

Krajowy Związek Przemysłu Włókienniczego:

Związek Wykończalni i Farbiarni okręgu łódzkiego.

Związek Zawodowy Właścicieli

Farbiarni Zarobkowych w Łodzi.

### Dla poległych.

Wczoraj w siedzibie polskich handlowców i przemysłowców odbyło się zebranie z udziałem 60 osób należących do rodziny poległych. Zagaił zebranie redaktor W. Czajewski który wyjaśnił cel tego zebrania, 1) Odwiedzenie mogił w rocznicę uwolnienia Warszawy od najścia bolszewików, 2) Wmurowanie tablicy wspólnej dla wszystkich, 3) Uczczenie naszych bohaterów. Po przemówieniu redaktora, który podniósł zasługi tych orłat polskich, tych najlepszych dzieci Ojczyzny, co nie wołali na nią, aby w ich garście napychała pieniądze, ale ponieśli w ofierze najdroższy dar, bo życie swoje młodzieńcze poświęcili poległym przez powstanie:

Potem przemawiał ks. biskup Tymieniecki, który zaznaczył, że w katedrze przeznaczony przednie miejsce dla umieszczenia tablicy dla poległych.

A mieliśmy tych bohaterów sporo ś.p. Pogonowski, Pęczkowski, Jan Umański i wielu innych. Kap. Pogonowski wstrzymał n.p. całą dywizję bolszewicką pod Aleksandrowką i tym ocalił Warszawę. A był to bój zażarty o Radzymin, gdzie nasz jak mówił do zebranych red. Czajewski, generał Rzadkowski—trzykrotnie sam z bagnietem w reku wydzierał bolszewikom, Radzymin. Mamy więc

w Łodzi bohaterów.

Po omówieniu sprawy wybrano przez aklamację komitet, do którego weszli: Ks. biskup Wincenty Tymieniecki jako prezes, generał Rzadkowski i Władysław Wagner prezes resursy rzem. jako wiceprezesi p. Musiatowicz, jako sekretarz, ks. kapelan 28 p. Kaniowski Olesiński, i W. Czajewski. Z ramienia rodzin poległych p. Pęczkowski (Wysoka 35) i p. Ogórkiewicz Piotr. Komitet ma prawo kooptacji.

Postanowił ks. biskup że w dniu 15 sierpnia (dzień Matki Boskiej) o 4-ej po południu wyruszy procesja z kościoła św. Józefa na cmentarz Stary Katolicki, gdzie odbędzie się w kaplicy modły za poległych, druga zaś procesja wyruszy o godz. 6 z kościoła N. M. Panny na starym mieście. Te procesje zjedzą się na Placu Wolności, gdzie będą odprawione modły dziękczynne za ocalenie kraju: Dla tej uroczystości ma być urządzony ołtarz specjalny i kazalnica, z kąd wygłoszony zostanie odpowiednie przemówienie. Prócz tego we wszystkich kościołach odprawione zostanie sol. nabożeństwo za ocalenie kraju.

Ofiary na wmurowanie „tablicy można składać w red. „Rozwoju“.

Redakcja prosi o dalsze nadsyłanie nazwisk poległych i zmarłych na froncie.

### Więc nareszcie dnia 4-go sierpnia...

LONDYN, 26 (PAT) Reuter donosi urzędowo, że zebranie Rady Najwyższej ostatecznie ustalono na dzień 4 sierpnia. Wobec tego że obecność Lloyd Georgra na konferencji Rady Najwyższej wskutek nadmiaru spraw jakie ma do załatwienia jest mało prawdopodobna interesy Anglii zastępować będą Curzon i Balfour.

# PRZYCZYNA.

Z powodu częstych notatek w pismach o niekulturalnych ekscesach, których niby to dopuszczają się nasi żołnierze, względnie powstający ślasy, strasząc żydów oberżnięciem brody i chałata, warto fakt ten poddać analizie i wyświetlić jego podstawę.

Dla czego chcą obrzynać brody, żołnierze, nie cywili? Przyznać trzeba, że nikomu tak jawnie nie wyrządzili krzywdy żydzi, jak żołnierzowi we wszystkich miejscach, w które tylko los go zapędził, a więc: w Rosji, pod Kijowem, we Lwowie, w Wilnie, w Prusach i na Śląsku, podczas ataku i przy odwrocie. Wszędzie wyglądał z zasadzki żyd z karabinem, nożem, granatem, wrzątkiem, trucizną. Albo prowadził wroga na słabszego, albo chronił przed wzrokiem silniejszego polaka. Po brodzie, pejsach i chałacie poznawał go nasz żołnierz.

Wiedzą o tem Niemcy, wiedzą bolszewicy, wiedzą Rusini, wiedzą Ukraińcy, wiedzą Litwini, wiedzą wszystkie narody, które brały udział w wojnie światowej. Wiedzą... i my wiemy, więc powinniśmy rozumieć podłoże zemsty.

Czemu wtedy, gdy żydzi tak wrogo odnosili się do wojsk polskich, gdy jawnie okazali radość z powodu niepowodzeń armii naszej, nikt nie protestował? Gdzie oni, ci sędziowie jednostronni byli, podówczas?

Dlaczego pisze „Goniec Częstochowski” tylko żołnierz do dnia dzisiejszego pała nienawiścią do żyda? Bo ten żołnierz za cenę swego życia zdobył kraj nie po to, żeby w nim gospodarzył żyd! A tymczasem co się dzieje? Handel idzie w ręce żydowskie, przemysł w ręce żydowskie, ziemia, ta ostatnia nasza ostoja, idzie w ręce żydowskie, Sejm suwerenny nadał żydom równouprawnienie, albo raczej przywileje, mocą których wybraniec ich może zostać najwyższym urzędnikiem państwa i co za tem idzie może decydować o naszej religii i gospodarce, może świętować kiedy chce, może wprowadzać azjatyckie mody i obyczaje, może być wójtem, posłem, ministrem, kapitanem w intendenturze, generałem, ba, nawet naczelnikiem państwa.

## Rzeczony projekt ordynacji sejmowej.

Rada ministrów na ostatnich posiedzeniach zajmowała się projektem ustawy o ordynacji wyborczej do Sejmu, opracowanym przez min. spraw wewnętrznych.

Za podstawę tego projektu przyjęto dekret z 28 listopada 1918 r. o ordynacji wyborczej do Sejmu ustawodawczego, uwzględniając niektóre zmiany, wprowadzone przy wyborach z dzielnic później przyłączonych do Polski, oraz dokonywując obecnie wielu poprawek. Dotyczą one przeważnie terminologii: t. zw. „miejscowa komisja wyborcza” zmienia się na „obwodowa”, „główna komisja wyborcza” ma się nazywać okręgową, zamiast „lista wyborców” użyty jest termin „spis wyborców” z odróżnieniem od „listy kandydatów”.

Prawie wszystkie artykuły starano się ułożyć pod względem dokładności i jasności stylu. Postanowiono więc, że wyborca powinien być przynajmniej od przedednia zarządzenia wyborów mieszkańcem obwodu, a nie okręgu, jak przepisuje art. 12 konstytucji, gdyż niemożliwa jest rzecz sporządzanie spisu wyborców według okręgów. Bardzo dokładnie opracowano artykuł, wyciszający kategorię pozbawionych praw wyborczych, uwzględniając dotychczas obowiązujące prawodawstwa poszczególnych dzielnic. Doda-

Jest w Polsce żydów około 33 proc. W Warszawie i Łodzi około 40 proc. W roku ubiegłym statystyka wykazała urodzin w Warszawie żydów liczących 40 proc. — 7500, nie żydów liczących 60 proc. — 3500. Parę lat takich, a państwo polskie zamieni się w Palestynę. Skoro tylko panowanie Trockiego się skończy, wówczas cała bolszewja żydowska, która zdąży wyrwać się z pod noża rosyjskich mścicieli powiększy ten przyrost. Rosjan nikt nie wstrzyma od rzezi, ani koalicja, ani sam L. Georg, a nasi znowu, jak za czasów Kazimierza Wielkiego, przyjmą litościwie nie-dobitków.

Żołnierz polski nienawidzi żyda, ponieważ rozumie, że przez niego stał się bankrutem na własnej ziemi. Jego fałszerstwa pieniędzy, oszukaństwa, lichwa, szmukle, czarna giełda, wszystko to wysiłki skierowane do zdruzgotania odbudowanej przezeń Polski.

Żołnierz Polski walczył razem z Niemcem, Francuzem, Anglikiem, Austriakiem i Czechem i nie widział nadzwyczajnych nierówności umysłowych między tymi narodami a swoim, a w gospodarce takie niebываłe różnice spotyka. Czesi naprzykład też dopiero naród powstały. Ich waluta jest tak samo młoda, jak polska, a dziś jakże ogromnie wyprzedziła wartość naszą markę. Ale tam w Czechach jest bardzo mało żydów, niema więc kto namawiać do strajków, niema kto fałszować koron, niema kto mącić i brózdzić w prawodawstwie państwowem.

Żołnierz nasz widzi, że jego Kochana Ojczyzna, którą on z kajdan niewoli krwią swoją uwolnił stanie się wkrótce żydowską i dlatego jest nieprzejednanym wrogiem tych, którzy w pracy jego przeszkadzali zamiast pomagać.

Przyp. Red. Jakkolwiek wszelkie ekscesy, z całą stanowczością potępiamy, jako przynoszące największą szkodę społeczeństwu polskiemu, dając okazję do szczytu i tendencyjnego przedstawiania nas w oczach Europy jako narodu nietolerancyjnego, ale o ile zdarzają się takowe gdziekolwiek, to tu jest właśnie przyczyna.

no przepis, że w pewnym okręgu można kandydować tylko z jednej listy i że kandydaci muszą pisemnie wyrazić swą zgodę na ubieganie się o mandat.

Najważniejszą inowacją jest nowy system podziału mandatów pomiędzy okręgi. Gdy przy poprzednich wyborach każdy okręg miał określoną liczbę mandatów poselskich, mniej więcej w stosunku jednego mandatu na 50 tysięcy mieszkańców, obecnie liczba wybieranych przez okręg posłów uzależniona jest od ilości złożonych głosów. Za stosowaniem tej zasady przemawia głównie brak statystyki ludności, co uniemożliwia sprawiedliwy podział mandatów między okręgi. Praktyka wyborów poprzednich wykazała, że jedne okręgi były pokrzywdzone, inne faworyzowane.

Zasadzie ruchomej ilości mandatów musi odpowiadać stała norma głosów, uprawniająca do otrzymania mandatu. Projekt obecny ustala ją na 25 tys. głosów, z tem, że pozostałość 15 tysięcy otrzymuje jeszcze jedno miejsce. Wychodzi się tu z założenia, że Sejm nie powinien liczyć mniej niż 360—375 posłów. Przyjmując, że wśród ludności państwa polskiego osób obojga płci ponad 21 lat jest około 49 proc., określić można, że osoby, którym przysługuje prawo wyboru stanowią będą około 45 proc. ogółu ludności. W ten sposób otrzymujemy, że 80 tysiącom ludności odpowiada 36 tysięcy wyborców. Ponieważ odsetek głosujących nie przekracza normalnie 70 proc., będziemy mieli na 80 tys. ludności i 36 tys. wyborców — 25.200 złotych głosów, co

zaokrągliła się do liczby 25.000. O ileby głosowała mniejsza ilość osób, np. 60 proc. — mielibyśmy 313—324 posłów, o ile odsetek głosujących wzrósłby do 80 proc. ilość posłów powiększyłaby się do 418—432.

WARSZAWA. Rada ministrów przyjęła złożony przez ministra spraw wewn. projekt ordynacji wyborczej do Sejmu poczem rozpatrzyła i przyjęła projekt ordynacji wyborczej do senatu.

## Nowa ustawa o służbie wojskowej.

**Dwuletnia służba. Milicyjna charakter armji. Służba pomocnicza kobiet.**

WARSZAWA (East Express). Radjo. W czasie nadchodzącej sesji obrad Sejm zajmie się uchwaleniem nowej ustawy o powszechnej służbie wojskowej. Obowiązek dwuletniej służby wojskowej został w projekcie nadal utrzymany, natomiast nowa ustawa ma nadawać armji polskiej charakter więcej milicyjny niż stały. Wszelką służbę pomocniczą pełnić będą kobiety, co do których wprowadzona będzie obowiązkowa służba o ile są niezamężne i nieobciążone obowiązkami rodzinnymi. Ustawa znajdzie się już w prezydium rady ministrów.

## Nowy przykład poczucia obywatelskiego ziemian.

Przeworsko-Łańcuckie koło związku ziemian w Małopolsce na zjeździe dnia 18 b. m. powzięło jednomyślną uchwałę, obowiązującą ziemian do aprowizacji urzędników powiatu w zboże, w ilości około 100 kg. na osobę i po cenie niższej. Wybrano osobną komisję, która zajmie się ściąganiem nalożonego na członków kontygentu i dostarczenia go komisji, wybranej z grona konsumentów. (4)

## Kubek zimnej wody.

—o—

„Petit Parisien” donosi z Londynu, że w czasie rozmowy lorda Curzona z ambasadorem St. Aulairem oświadczył angielski minister spraw zagranicznych, że rząd angielski da rządowi niemieckiemu do zrozumienia, iż łudziłby się bardzo, gdyby widział w obecnej różnicy da pomiędzy Anglią a Francją znak rozluźnienia się serdecznych węzłów, które zawsze łączyły oba kraje. Korespondent „Petit Parisien” donosi dalej, że niemiecki ambasador w Londynie zjawił się u lorda Curzona, który wezwał go, by ostrzegł rząd niemiecki przed niebezpieczeństwem, któreby powstało, jeśliby Niemcy chciały wyzyskać obecną różnicę zdań pomiędzy Francją a Anglią celem uchylecia się od wypełnienia swoich zobowiązań. (5)

## Rzecznicy.

Do porozumienia w sprawie zwołania Rady Najwyższej na 4 sierpnia doszło w czasie rozmowy pomiędzy lordem Curzonem a francuskim ambasadorem w Londynie Saint Aulaire. Dziś już przybywają rzecznicy angielscy do Paryża.

Rzecznikami angielskimi są mianowani Sir Hurst, radca prawny w ministerstwie spraw zagranicznych. Tuftan, szef biura dla spraw polskich w ministerstwie spraw zagranicznych i mjr. Clark. Jako rzecznicy włoscy będą funkcjonowali: upelnomocniony minister Garbasso, prawnik Pilotti i jeden doradca techniczny. Jako rzecznicy francuscy wystąpią: zastępca dyrektora w ministerstwie spraw zagranicznych Laroche, p. Massigly, który jest bardzo dobrze obeznany ze stosunkami górno-śląskimi. (7)

Popierajcie przemysł polski!

## Górnoślązacy przeciw „neutralnemu” Śląskowi.

Bytom Gliwicki „Sztandar polski” omawiając sprawę projektu zneutralizowania okręgu przemysłowego pisze:

Projekt ten jest projektem angielsko-niemieckim. Powstał właściwie już przed kilku miesiącami. Ma zaś na celu pozostawienie całego obszaru plebiscytowego przy Niemczech. **O międzynarodowienia G. Śląska zabiegają dziś najusilniej sami Niemcy obawiając się podziału.** To stanowisko Niemców jest dla Polski poważnym niebezpieczeństwem.

Niemcy zadowoliliby się nawet zneutralizowaniem na szereg lat obszaru przemysłowego aby na terenie tym odbył się powtórnie

plebiscyt. Niemcy za wszelką cenę pragną nie dopuścić do tego, by Polska otrzymała dziś bodaj część Śląska. To też prasa niemiecka pochwyliła w lot zapomniane narazie echa dawnych pragnień i natarczywie domaga się od dania Śląska pod władzę koalicji. My górnoślązacy, pisze dziennik, zwracamy się przeto z gorącym apelem do rządu polskiego aby nie zgodził się nigdy na ten projekt a nawet na to, by projekt ten był przedmiotem dyskusji, gdyż to samo już byłoby dla nas dotkliwą krzywdą nie mówiąc już o wykonaniu projektu. Myśmy głosami naszymi jasno zaznaczyli, że pragniemy połączenia z Polską. (5)

## Porozumienie między Francją i Anglią.

LONDYN 26 (PAT) Reuter donosi, że rząd angielski i francuski doszły do zgody w sprawie rozwiązania kwestji górnośląskiej. Rezultatem wymiany zapatrywań jest wyjaśnienie tej atmosfery. Obecnie istnieje podstawa do przypuszczeń że uregulowanie sprawy G. Śląska

jest na dobrej drodze i że nie zanosi się na żadne nieporozumienia czy to w kwestji dotyczących wysłania wojsk czy też jakichkolwiek innych kwestji. Rzecznicy angielscy wyjeżdżają dziś wieczorem z Londynu do Paryża. O podróży ich na G. Śląsk niema mowy. (4)

## Polska Rada ludowa na Górnym Śląsku.

BYTOM 27 (PAT) Na miejsce polskiego komisarjatu plebiscytowego i wydziału wykonawczego naczelnej władzy powstańczej którego działalność likwidacyjną jest na ukończeniu utworzona zostanie jak się dowiadujemy jako przedstawicielstwo polityczne ludności polskiej na G. Śląsku wobec władz koalicyjnych Rada ludowa złożona z przedstawicieli stronnictw politycznych i organizacji zawodowych.

Siedziba centrali ma być Bytom, Hotel

Łomnic.

Rada ludowa miałaby również przygotować przyszłą administrację polską w tej części G. Śląska która zostanie przyznana Polsce. Na czele Rady ludowej ma stanąć p. Józef Rymer przewodniczący Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, który w czasie nieobecności p. Korfantego zastępował go w powstańczej komisji likwidacyjnej w Szopienicach.

## Kto jest przyczyną tych nieporozumień?

PARYŻ 27 (PAT) Hav Pewne przypuszczenia, które we Francji traktowane są jako zgola fantastyczne jak np przypisywanie Francji tendencji popierania siłą postulatów polskich lub ewentualna interwencja Francji w Rosji na wypadek upadku rządu bolszewickiego uzyskały w Anglii wiare i stały się źródłem nieprzychylnego stanowiska kół oficjalnych angielskich w sprawie wysłania posiłków na G. Śląsk.

Rząd francuski poczynił nowe kroki, aby wykazać bezpodstawność wszelkich tego rodzaju przypuszczeń. Jedyną troską Francji jest zabezpieczenie wojsk francuskich na G. Śląsku, oraz rozwiązanie kwestji górnośląskiej w jak najkrótszym czasie, lecz w sposób definitywny i właśnie w celu zabezpieczenia decyzji Francja chciałaby wzmocnić oddziały francuskie na G. Śląsku.

## DALSZA ZWŁOKA DLA WĘGIER.

Dyplomatyczny sprawozdawca „Daily Telegraph” donosi, że na konferencji ambasadorów po dłuższych naradach uchwalono udzielić Węgrom dalszej zwłoki do opróżnienia zachodnich Węgier. Wyznaczono w tym celu termin 27 sierpnia.

## PLANOWANIE NOWEGO ZAMACHU W BELGRADZIE.

GRATZ 27 (PAT) „Grazer Tagepost” donosi z Belgradu, że wczoraj w południe policja tamtejsza aresztowała pewnego osobnika, który miał przy sobie bombę. Nie podał on swego nazwiska jednak przyznał się, że chciał dokonać zamachu na prezydenta min. Pasicza.

## Nie do uwierzenia.

„Telegraphen Company” donosi z Gdańska, że Wysoki Komisarz Ligi Narodów, generał Hacking oświadczył komisarzom generalnym Francji i Polski w Gdańsku, iż ze względu na wzburzenie ludności gdańskiej nie dopuści bez

warunkowo do wylądowania wojsk francuskich w Gdańsku. Byłoby to bowiem zakwestjonowaniem suwerenności Gdańska. (5)

## Pogromy żydów na Węgrzech.

PRAGA 26 (PAT) Pogromy żydów na Węgrzech przybierają coraz większe rozmiary. „Na rodni Listy” donoszą, że w ostatnich dniach wielka liczba żydów węgierskich przekroczyła w kilku miejscach granicę czechosłowacką uchodząc przed pogromami jakie wybuchły w wielu miastach prowincjonalnych. (7)

## Nie każda przyjaźń wychodzi na zdrowie

BELGRAD 27 (EE) W związku z uroczystościami angielskich delegatów flotyli duńskiej w Belgradzie przyszło do zamianowania przyjaźni angielsko-jugosłowiańskiej.

W toastach mówcy podnosili, że przymierze da możliwość do wspólnego działania floty obu państw.

Pisma jugosłowiańskie wyrażają nadzieje, że przy pomocy Anglii Jugosławia uzyska do

stęp do morza przez Saloniki, Fiume i Skutari. Podnoszą nadto znaczenie Salonik dla handlu jugosłowiańskiego. 2

## Awantury komunistyczne w Czechach.

Praga 27 (EE) Dnia 26 b. m. na zgromadzenie, zwołane przez senatora Soukupa (?) przybyło około 300 komunistów.

Wywiązała się bijatyka, tak, że ściany sali zostały zbryzgane krwią.

Policja wyparła komunistów. Ci jednak pod koniec zebrania urządzili ponowną burdę.

## Rewolucja bolszewicka w Persji

Ryga 27 (EE) Pisma sowieckie donoszą o wybuchu w Persji rewolucji bolszewickiej, której ostrze skierowane jest głównie przeciw szachowi.

Rewolucjonisci pobili kozaków perskich i zdobyli całe terytorjum nadkaspjskie Kuř dystan.

Rewolucja ma charakter przeciw angielski Rząd tymczasowy powstańczy ogłosił parcelację wielkiej własności ziemskiej i podział ziemi pomiędzy małorolnych.

## Niemcy protestują przeciw czechoskiej opiece.

CIESZYN 27 (EE) Dnia 21 b. m. niemiecy urządzili zebranie protestujące przeciw zamknięciu szkół niemieckich przez Czechów, przeciw odraczeniu wyborów i wydaleniu kolejarzy niemieckich.

Na zebranie to przybył szereg postów niemieckich z Pragi.

## KRONIKA TELEGRAFICZNA

(kt) Parowce „Marszałek Foch” i „gen. Percał” natknęły się na miny błakające się po morzu i zatoneły. Załogę zdołano uratować.

(kt) Wczoraj nastąpiła pomiędzy państwami sprzymierzonymi a Węgrami wymiana dokumentów ratyfikacyjnych traktatu w Trianon. Traktat wszedł natychmiast w życie.

(kt) Reuter donosi z Tokio, że amerykański charge de affaires w Japonii wręczył japońskiemu ministrowi spr. zagr. odpowiedź rządu St. Zjednoczonych w sprawie porządku dziennego konferencji dotyczącej Oceanu Spokojnego. Panuje przekonanie, że Japonia zgodzi się na ten porządek dzienny. (6)

(kt) 21 Lipca przybył do Tulonu krążownik „Fest Renan”, przywożąc z Konstantynopola złoto, wartości 17 milionów fr. Przesyłka ta stanowi część odszkodowań tureckich.

(kt) AG. Rosta podaje, że Cziczerin wysłał do rządu finlandzkiego i szwedzkiego noty których domaga się głosu w sprawie wysp Alandzkich. Cziczerin twierdzi, że rząd rosyjski ma prawo do wzięcia udziału w naradach międzynarodowych, dotyczących wysp Alandzkich.

(kt) Rokowania pełnomocnika amerykańskiego w Resselu z min. niemieckim spr. zagr. Rosenem w sprawie niemieckiej przymierza nie zostały jeszcze ukończone. Przybierają one jednak jak donoszą dzienniki pomysłny przebieg.

(kt) Wobec konieczności załatwienia ważnych spraw, minister przemysłu i handlu inż. St. Chranowski przerwał swój urlop i powrócił we wtorek do Warszawy.

Ryga 27 (EE) Dnia 23 b. m. została podpisana między, Rosją, a Łotwą konwencja o opcji.

W kwietniu rozpoczynają się wielkie manewry czerwonej armii pod kierownictwem Trockiego.





# PRZEMYSŁ I HANDEL.

## Ostatnie notowania papierów giełdowych

Warszawa 27-7.		Poznań 25-7		Kraków 24-7	
Listy zast. ziem. za rub 100	265	Bank Handlowy Poznań I-VIII	340	Tkanina	340
" " " za mk. 100	3435	H. Cegielski I-VII	270	C. Hartwig	IV
Dolary	1955	"Patria"	375	Papiernia Bydgoszcz.	260
Funt szter.		Poznańska Spółka Drzewna	1600	Zieleniewski	
Franki francuskie	161	Wagon Ostrowo	175	Warsz. S-ka Akc. Bud. Par. I em.	
szwajcarskie	325	Wytwórnia Maszyn Młyńskich	550	II em.	
Marki niemieckie	2650			8500	
Korony czeskie				1350	
Bank Handl. w Warszawie I-VIII, X	2050 1900			1550	
" Dyskontowy	2400			6200	
" Kredytowy I-V	2900			7900	
Bank Zachodni I-V				6300	
Zakłady Ostrowieckie	8200			7300	
Borkowski I-V	1500			2000	
				2900	
				3900	

### "TARGI WSCHODNIE"

Przemysłowcy i kupcy polscy a także ogół konsumentów uświadamiają sobie coraz bardziej, jak wielkim czynnikiem w rozwoju naszego życia ekonomicznego będą „Targi Wschodnie” we Lwowie.

Oceniając znaczenie „Targów” pisze „Naród” również cała prasa polska bez różnicy kierunków politycznych i to jej przychylnie stanowisko jest ogromną pomocą kierownictwu „Targów Wschodnich”. Podkreślano już wielokrotnie, że Targami powinny się zainteresować wszyscy bez wyjątku kupcy i przemysłowcy polscy, abyśmy mogli we Lwowie pokazać Zachodowi i Wschodowi że umiemy pracować, że przemysł nasz, zrujnowany przez Niemców i wojną szybko się odradza, że umiemy walczyć o byt narodowy nie tylko na placach boju.

Nie chcąc powtarzać wszystkich motywów, jasnych i zrozumiałych dla każdego interesującego się życiem ekonomicznym, a przemawiających za jaknajwiększym obelaniem „Targów Wschodnich”, chcieliśmy zwrócić uwagę na jeden ciekawy moment. Na szalejącą u nas orgię paskarstwa oprócz bezradności rządu wpływa cały szereg przyczyn, które wszyscy znają, i których wyliczanie byłoby zbyt długie. Jedną z takich przyczyn jest brak wiadomości, jaki jest na naszych rynkach stosunek popytu do podaży na różne artykuły. Wyzyskują to zrečni paskarze i udaje im się

niezależnie od cen na artykuły, których posiadamy dostateczną ilość a o których istnieniu konsument często nie wie. Ogólny przegląd rynków krajowych i zagranicznych na „Targach Wschodnich” we Lwowie wpłynie nadzwyczaj dodatnio na uświadomienie konsumentów i może stanowić środek walki z naszymi i zagranicznymi paskarzami.

### Bojkot towarów niemieckich na Litwie.

KOWNO Nowo powstałe amerykańsko - litewskie tow. handlowe rozpoczęło energiczną walkę z niemiecką inwazją towarową. W ostatnich dniach pojawiły się na targu kowieńskim łódzkie wyrobki tekstylne.

### Wystawa międzynarodowa w Rydze.

WARSZAWA 26 | 7 (PAT) Min. przemysłu i handlu komunikuje: Dnia 31 lipca otwarta zostanie międzynarodowa wystawa w Rydze połączona z jarmarkiem wzorów. Trwać będzie do 28 sierpnia. Zarząd wystawowy pragnie zainteresować w niej prócz firm łódzkich jak największą ilość firm zagranicznych. Pożądane jest by i firmy handlowe polskie były jak najliczniej reprezentowane. Firmy porozumieć się winny wprost z zarządem wystawy w celu zapewnienia sobie odpowiednich miejsc. Termin

składania deklaracji początkowo naznaczony do dnia 10 b. m. zostanie prawdopodobnie przedłużony. Wysyłki skutecznie można przez wileńskie tow. handlowe polsko litewskie.

### Ulgi dla przedmiotów sprowadzanych „dla Targi Wschodnie.”

Według informacji zasłyszanych u sfer kompetentnych w Warszawie na „Targi Wschodnie” będzie dozwolony dowóz wszelkich towarów bez ograniczenia. Jednakowoż towary objęte spisem jako luksusowe nie będą mogły być sprzedane w granicach Polski, ale jako tranzyt to mogą być pozbywane obcym kupcom. Rząd zgodził się również na to, ażeby wszelkie towary były wolne od cła. Cło pobierać się będzie dopiero w razie sprzedaży danego towaru. Nie sprzedane przedmioty wracają za granicę również bez opłaty cła. Co do sprowadzenia soli z Rumunii do Rosji, Rząd zgodził się na transport, jednakowoż sól ta musi przejść przez „Targi Wschodnie”. — Ulgi te zapewne zachęcą obcych przedsiębiorców do wzięcia udziału w „Targach Wschodnich”. (2)

### Pamiętajmy o żołnierzu!

# 8 sierpnia 1921 upływa

Termin zgłoszeń wystawców na

## Targi Wschodnie

we Lwowie (Centrum handlu ze Wschodem — UKRAINA — RUMUNJA — BAŁKANY).

Targ odbędzie się

od 25 września do 5 października 1921 r.

Zgłoszenia wystawców i prospekty dla interesantów przez biura „Targów Wschodnich” we Lwowie, ul. Akademicka 17, Biuro w Warszawie: Szpitalna 1. telef. 291-51, „Waw” Złota 5, tel. 57-30, „Reklama Polska”, Jasna 10 tel. 229-42, „Polski Lloyd” Jerozolimska 84; „Polski Glob” Świętokrzyska 32. tel. 646, „Komispol”, Krakowskie-Przedmieście 16 | 18. tel. 28 74.

P. Kupcy zechcą zawczasu zgłaszać, jakie towary zamierzają zakupić.

2499D1

Odstąpię pokój kawalerski O ferty w Rozwoju sub W P wt czw pią w-3

O d 1 lipca zapisy na grupy francuskiego Konwersacja Kilimskiego 77 w-5991-3

### Zagubione dokumenty

Kwiatkowski Tomaszowi, Ozorków, Żelazna 84, skradziono paszport niem. wyd. w Łodzi. k-27-1

Piłać Marjanna zam. przy ul. Wysokiej 15, zagubiła paszport niem. wyd. w Katowicach. k-14-1

Chrzanońska Julia Ogrodowa 42 zagubiła paszport rosyjski wydany w Ostrowcu. k-33-1

Kucharski Stanisław, Zawiszy 8 zagubił dowód osobisty wyd. w Łodzi. k-47-2

Zgubiono paszport wydany przez urząd burmistrzowski w Bielsku na imię Rehold Neumann Łódź Piotrkowska 108. k-63-2

Gitel Józef, Zakątna 78, zagubił paszport niem. wyd. w Berlinie. k-50-2

Zelig Pszczół, Łata, Warszawska 101, zagubił świadectwo przemysłowe IV kat. 4 klasy za 125 n na sprzedawcę garderoby damskiej na rynku wyd. w dniu 6. 5. 1921 na jego imię z Kasy Skarbowej w Łasku. k-71-1

Zaginęły karty węglowe na imię Eugenji Meyerówny i Wandy Milerówny, Gdańska 67 k-92-1

Skradziono garderobę wartości 85,000 mk. wraz z dokumentami i paszportami na imię Piotra Goidy zam. w Łodzi przy ul. Przejazd № 35 k-93-3

Polski Wawrzyniec, zagubił P-legitymację chlebową na 4 osoby. k-63-

Marja Pietrzak, zagubiła paszport niem. wyd. w Żelaznej k-80-3

Wojkowska Wiktoria, Grabowa 28 zagubiła paszport niem. wyd. w Mławie. k-91-3

Janicka Marja, Targowa 37, zagubiła dowód osobisty wyd. w Kaliszu. k-87-3

Ruszkiewicz Katarzyna, Gazona 3, zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi. k-3

Glaizer Marta, wschodnia 24 zagubiła tymczasowy dowód osobisty wyd. w Łodzi. k-85-3-



# OGŁOSZENIE.

## ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W PRUSZKOWIE Sp. Akc.

Rada Zarządzająca Sp. Akc. „Elektrownia Okręgowa w Pruszkowie” zawiadamia niniejszym, iż zgodnie z postanowieniem Ministerstwa Przemysłu i Handlu, oraz Skarbu, ogłoszonym w Monitorze Polskim, z dnia 23 lipca Nr. 165, przystępuje

**do podwyższenia kapitału zakładowego Spółki do 180.000.000 mkp,**

drogą wypuszczenia 240.000 sztuk akcji po Mk. 500 wartości nominalnej każda na ogólną kwotę

**mkp. 120.000,000**

na warunkach następujących:

- 1) Kurs emisyjny ustala się dla starych akcjonariuszów na mkp. 600 za sztukę, z których mkp. 500 idzie na kapitał akcyjny, reszta zaś tj. mkp. 100 po potrąceniu podatku od kapitału i kosztów druku akcji, przelewa się do kapitału zapasowego.
- 2) Dotychczasowym akcjonariuszom, przyznane zostało prawo pierwszeństwa do zapisów na akcje IV ej emisji, w ten sposób, że posiadacz dwóch starych akcji ma prawo zapisać się na trzy nowe akcje. Repartycji tych akcji, na które dotychczasowi akcjonariusze z tytułu posiadania prawa pierwszeństwa się nie zapiszą, oraz pozostałych akcji, dokona Rada Spółki według swego zeznania.
- 3) Wpłaty na akcje rozkłada się na trzy raty, a mianowicie:
  - 30% przy podpisaniu deklaracji najpóźniej dnia 21 sierpnia 1921 r.
  - 30% najpóźniej dnia 21 października 1921 r.
  - 40% najpóźniej dnia 21 grudnia 1921 r.
- 4) Zgłoszenia prawa pierwszeństwa dokonane być mogą najpóźniej do dnia 21 sierpnia 1921 r. Akcjonariusze, którzy do dnia tego nie zgłoszą swego prawa pierwszeństwa i nie wpłacą pierwszej raty tracą to prawo.
- 5) Każda akcja IV-jej emisji będzie po całkowitem jej opłaceniu równoznaczna z akcjami emisji poprzednich i będzie uczestniczyła w dywidendzie od dnia 1 listopada 1921 r.
- 6) Wcześniejsze wpłaty uiszczone przed terminami podanymi w punkcie 3 niniejszego ogłoszenia oprocentowane będą po 5% w stosunku rocznym.
- 7) Akcje IV-jej emisji wydane będą akcjonariuszom po pełnem ich opłaceniu. Akcjonariusze, którzy wpłacą całą należność w terminie wcześniejszym otrzymają akcje bezwzględnie.

Wpłaty uskutecznić można:

Dyrekcja Spółki Marszałkowska 115 m. 5.  
 Bank Kredytowy w Warszawie.  
 Bank Zjednoczonych Ziem Polskich w Warszawie.  
 Bank Handlowy w Warszawie.  
 Bank Handlowy w Łodzi.

(2498-K-1)

### Na sprzedaż używane beczki dębowe:

9	beczek	po	1800	litr.	zaw.
115	„	„	2000	„	„
113	„	„	4000	„	„
9	„	„	5000	„	„
115	„	„	6000	„	„
54	„	„	8000	„	„

Zgłoszenia z podaniem cen za liter przyjmują biuro ogłoszeń PAR, Poznań, Rycerska 8, pod nr. 7587.

2477-B-3

### Plug motorowy 45 R. M.

do sprzedania. Oferty w Ekspedycji nin. pisma pod „G. Hor i H. Wen”.

2485-B-3

#### TYLKO 10 DNI

pomimo że towary i robocizna wciąż drożeją, sprzedajemy po dawniejszych

**tanich cenach**

letnie saknie i palta damskie, etami, kraci, szewioty i t. d. i t. d.

**Szmechel i Rozner, Łódź,**

2492-B-4

Piotrkowska 100, Filja 160.

#### LECZNICA CHOROBY ZĘBÓW

**Lekarza - dentysty H. PRUSS**

145. Piotrkowska 145.

za plombowanie oraz wprawianie zębów  
opłata według taksy 2175

Inteligentna

**panienka**

poszukuje posady do samotnej osoby.

Oferty pod A. J. w Rozwoju.

2495-B-1

**Powrócił**

i przyjmuje osobiście

**Dr. Prybułski**

choroby skórne, włosów, weneryczne, moczopiętne (niem. o pic.) od 9-1 i 4-8; od 4-5 dla pań.

Zawadzka 1.

2500-B-20

